<sup>24</sup> AUGUSTINUS: “Quibus vero placuerit ex consensu, ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut inter illos vinculum coniugale rumpatur; immo firmitus erit, quo magis ea pacta secum inierint, quæ carius concordiusque servanda sunt, non voluptariis nexibus corporum, sed voluntariis affectibus animorum. Neque enim fallaciter ab angelo dictum est ad Joseph, *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam* (Mt 1, 20). Coniux vocatur ex prima fide desponsationis, quam concubitu nec cognoverat, nec fuerat cogniturus: nec perierat, nec mendax manserat coniugis appellatio, ubi nec fuerat, nec futura erat carnis ulla commixtio. Erat quippe illa virgo ideo et sanctius et mirabilis iucunda suo viro, quia etiam foecunda sine viro, prole dispar, fide compar. Propter quod fidele coniugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, et non solum illa mater, verum etiam ille pater eius, sicut coniux matris eius, utrumque mente, non carne. Sive tamen ille pater sola mente, sive illa mater et carne, parentes tamen ambo humilitatis eius, non sublimitatis; infirmitatis, non divinitatis. Neque enim mentitur Evangelium, ubi legitur: *Et erant pater eius et mater mirantes super his quæ dicebantur de illo*. Et alio loco: *Et ibant parentes*

Die große Mehrheit der Kirchenväter bejaht zugleich die Jungfräulichkeit und die wahre Ehe bei Maria und Josef; darüber hinaus verteidigen viele auch ein Gelübde der Jungfräulichkeit. Nur einige haben den Charakter einer eigentlichen Ehe verkürzt – um leichter die Jungfräulichkeit aufrechterhalten zu können. Sie sahen Josef nur als „Verlobten“ oder „Beschützer“ an, wie etwa der heilige Hieronymus<sup>25</sup>, der heilige Maximus von Turin<sup>26</sup>, der Pelagianer Julian<sup>27</sup>, Johannes von Damaskus († ca. 750)<sup>28</sup> und später die Salmantizenser.

Petrus Lombardus (ca. 1095-1160), hundertfach von den Theologen kommentiert, hat die patristische Lehre vom jungfräulichen Gemahl zusammengefasst<sup>29</sup>.

---

*eius per omnes annos in Jerusalem. Item paulo post: Et dixit mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te“ [...]. Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium“.* (*De nuptiis et concupiscentia*, 1, c. 11, 12 (PL 44, 420-421; CSEL 42, 244-245)

<sup>25</sup> HIERONYMUS, *Ad Gal* 4, 4 (PL 26, 372 AB; 414 B; *Ad Helvidium* 4 et 19 (PL 23, 185-7 et 103)